Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

Štěpán Bartoška

Osobnost vychovatele a možnosti jejího rozvoje

Personality educator and possibilities of its development

Bakalářská práce

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Richard Braun, Ph.D.

2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Osobnost vychovatele a možnosti jejího rozvoje vypracoval pod vedením PhDr. Richarda Brauna, Ph.D. samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum:

.....

podpis

Děkuji PhDr. Richardu Braunovi, Ph.D. za jeho odborné vedení této bakalářské práce, za jeho lidský přístup, vstřícnost, trpělivost a podnětné rady. Rovněž bych chtěl poděkovat PaedDr. Ivaně Jirouškové za její ochotu poradit a pomoci s administrativní stránkou při zadávání této práce.

.....
podpis

NÁZEV:

Osobnost vychovatele a možnosti jejího rozvoje

AUTOR:

Štěpán Bartoška

ÚSTAV:

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

VEDOUcí PRÁCE:

PhDr. Richard Braun, Ph.D.

ABSTRAKT:

Cílem této práce je pokusit se nalézt odpovědi na otázky, proč se jako vychovatel zabývat rozvojem své osobnosti, v čem tento rozvoj osobnosti spočívá a co v tomto rozvoji může pomoci.

Na základě stanovených cílů a teoretických východisek můžeme dospět k závěru, že vychovatel by se měl zabývat rozvojem své osobnosti z celé řady navzájem se ovlivňujících důvodů. Ideální vývoj osobnosti vychovatele můžeme spatřovat v komplexním a rovnoměrném rozvoji dílčích složek jeho osobnosti a v nalézání harmonie mezi jednotlivými vrstvami osobnosti. Díky takovému rozvoji se vychovatel stává harmoničtější a celistvější osobností, je i subjektivně šťastnější a spokojenější, což pozitivně ovlivňuje mimo jiné jeho intersociální vztahy, nastává rovněž kvalitativní posun v jeho výkonu vychovatelské profese. Vychovatel díky tomu může přirozeněji pozitivně působit na své okolí a svěřence, což vede i k postupnému vývoji celé společnosti. V neposlední řadě to má kladný vliv i na duševní a fyzické zdraví vychovatele samotného a preventivně působí proti případnému syndromu vyhoření.

Vychovatel může při rozvoji svých profesních kompetencí používat efektivní způsoby rozšiřování si, prohlubování a aktualizování odborných znalostí a dovedností, osvojení si asertivního jednání a rozvoj dalších komunikačních dovedností atd. Dále pro podporu svého harmonického rozvoje může využít některé z uvedených metod sebepoznání a sebepřijetí, nácvik vědomého vnímání a prožívání přítomnosti, zásady psychohygieny a copingu apod.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Vychovatel, výchova, osobnost, rozvoj, sebepoznání

TITLE:

Personality educators and the possibility of development

AUTHOR:

Štěpán Bartoška

DEPARTMENT:

Institute for Professional Development, Faculty of Education

SUPERVISOR:

PhDr. Richard Braun, Ph.D.

ABSTRACT:

The aim of this work is to find answers to questions such as why the educator focus on the development of his personality, what personality development is this and what this development can help.

Based on the objectives and theoretical points we can conclude that the educator should focus on the development of his personality from a number of mutually influencing reasons. Ideal personality development educator can be seen in a comprehensive and uniform development of the sub-components of his personality and finding harmony between the layers of personality. Thanks to this development the educator becomes more harmonious and holistic personality is subjectively happier and happier, which positively influences including its Inter-relationships, also set qualitative shift in his performance tutoring profession. Educator allows the natural positive impact on their surroundings and charges, which leads to the progressive development of the whole society. Finally, it has a positive impact on mental and physical health educator himself and acts preventively against possible burnout.

The educator can develop their professional skills to use effective ways to expand your, deepening and updating professional knowledge and skills acquisition assertive behavior and the development of other communication skills, etc. Furthermore, to support its harmonious development can take advantage of some of the methods of self-knowledge and self-acceptance, practice conscious perception and experience of the present, the principles of mental health and coping strategies, etc.

KEYWORDS:

Educator, education, personality development, self knowledge

Obsah

1 ÚVOD..... 12
2 Teoretická část 13
2.1 Pojetí osobnosti 13
2.1.1 Behaviorální pojetí osobnosti..... 13
2.1.2 Jungovo analytické pojetí osobnosti 14
2.1.3 Humanisticko – existenciální perspektiva..... 15
2.1.4 Čápovo pojetí osobnosti..... 17
2.1.5 Personalizační desatero profesora Heluse 18
2.1.6 Stručný pohled na jednotlivé úrovně vývoje osobnosti 27
2.1.7 Optimální osobnost podle Coana 29
2.1.8 Šest základních ctností podle Selimana 32
2.2 Proces výchovy..... 32
2.2.1 Styly výchovy..... 33
2.3 Vychovatel..... 35
2.3.1 Vymezení pojmu vychovatel..... 35
2.3.2 Andragogika..... 39
2.3.3 Sebevýchova 39
2.3.4 Rizika a zátěže vychovatelské profese 40
2.4 Spektrum rozvoje vychovatelovy osobnosti..... 45
3 Praktická část 47
3.1 Vybrané techniky osobnostního rozvoje vychovatele 47
3.1.1 Duševní hygiena..... 47
3.1.2 Coping – zvládání zátěže 48

3.1.3 Sebepoznání a sebedůvěra 52
3.1.4 Nácvik asertivity 57
3.1.5 Metoda EFT 59
3.1.6 Snaha o vědomé jednání, myšlení, cítění i vnímání 60
3.1.7 Zvyšování, prohlubování a aktualizace odborných znalostí a dovedností 62
3.1.8 Rozvoj a udržování fyzického zdraví..... 63
4 Závěr 68
5 seznam příloh 70
6 Použitá literatura 71
7 Internetové zdroje 73

1 ÚVOD

MOTTO

Převzít zodpovědnost za vlastní vnitřní svět, za obrazy, které si o jednotlivých jevech vnějšího světa vytváříme – to je v pomáhající profesi první, rozhodující krok na cestě k profesionálnímu (i osobnímu) zrání. Dokud si myslíme, že naše prožitky logicky vyplývají z toho, co se kolem nás děje, nemáme jinou možnost změny než zkoušet ovládat okolí. Jakmile se zastavíme nad tím, jak životní situace vnitřně zpracováváme, začínáme se měnit a směřujeme k vnitřní svobodě. (Kopřiva, 2006)

V této práci se zaměříme na osobnost vychovatele a možnosti jejího rozvoje. Nejprve si nastíníme různé pohledy na strukturu osobnosti (behaviorální pojetí, osobnost podle Jungovy analytické teorie osobnostní dynamiky, dále z pohledu humanistické teorie Maslowa a Rogerse, uvedeme si Čápovo pojetí osobnosti a Helusovo personalizační desatero). Zmíníme si stručný pohled na jednotlivé úrovně vývoje osobnosti. Seznámíme se s Coanovým pojetím optimální osobnosti. Dále se zamyslíme nad nároky, které jsou kladeny na profesi vychovatele. Také si definujeme pojem výchova, andragogika a sebevýchova. Upozorníme též na rizika a zátěže spojené s vychovatelskou profesí.

Na základě zmíněného se pak pokusíme nalézat odpovědi na otázky, proč se jako vychovatel zabývat rozvojem své osobnosti a v čem tento rozvoj osobnosti spočívá a co může vychovateli v jeho osobnostním rozvoji pomoci.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POJETÍ OSOBNOSTI

Pohledů na lidskou osobnost je mnoho a liší se více či méně podle jednotlivých autorů a jejich zaměření a orientace. Ve většině definic se však objevuje to, že osobnost představuje souhrn, souvislost či propojení charakteru, temperamentu, schopností a také konstitučních vlastností člověka (Cakirpaloglu, 2012).

Průcha (1995) popisuje osobnost jako **individuální** spojení **biologických**, **psychologických** a **sociálních** aspektů každého jedince. Je utvářena ve vztazích mezi lidmi, prostředím a společností. Osobnost se vždy **projevuje jako celek**. Osobnost je soustavou vlastností, charakterizujících celistvou individualitu konkrétního člověka, zaměřeného na realizaci životních cílů a rozvinutí svých potencialit.


[…]


Cílem tohoto relaxačního cvičení je naučit se odstraňovat napětí v konkrétních svalových skupinách při nepříjemných událostech (ve stresu, strachu, úzkosti apod.). Při progresivní relaxaci nepřímo dochází i k uvolnění hladkého svalstva (jako je žaludek i další vnitřní orgány), které běžně vůlí ovlivnit nelze. Díky tomu je možné zmírnit některé nepříjemné biologické projevy (např. bušení srdce, nechutenství atd.)¹².

Rozdíly mezi Jacobsonovou relaxací a Schultzovým autogenním tréninkem je zejména v tom, že v progresivní relaxaci je rozhodujícím faktorem aktivita (napětí svalů), po které následně vzniká hluboké uvolnění. Autogenní trénink je zaměřen spíše na uvolnění za pomoci autoinstrukcí a pohroužení do sebe. Pro někoho tak může být nácvik a zvládnutí progresivní relaxace snadnější a rychlejší oproti autogennímu tréninku.

¹² http://www.relaxuj.cz/art_doc-CB3E15FE9385B1A6C12573DF003634BE.html. In: [online]. [cit. 2013-04-01]

4 ZÁVĚR

Vývoj osobnosti probíhá u každého z nás. Někdy se rozvojem své osobnosti zabýváme vědomě a dobrovolně, někdy nevědomě a spíše z donucení různými okolnostmi, které často pociťujeme jako nepříjemné a právě tento pocit nás může motivovat ke změně a v lepším případě právě ke změně něčeho v nás samých. A právě v roli vychovatele, kdy bychom svým působením měli napomáhat ve správném vývoji někomu jinému, bychom se tím spíše měli věnovat i svému vlastnímu osobnostnímu rozvoji.

Jednak na ostatní lidi (tedy i na vychovávané) působíme nejen tím, co říkáme, děláme, ale i (a mnohdy mnohem více) právě tím, jací doopravdy jsme. Nastává zde soulad mezi tím, k čemu by vychovatel měl vychovávané vést, a tím, jaký sám skutečně je.

Právě tento soulad umožňuje vychovateli dosahovat lepších výsledků ve své výchovné činnosti, také je však dobrou prevencí jeho duševního, potažmo i fyzického zdraví, také prevencí syndromu vyhoření.

Při práci na svém vlastním rozvoji vychovatel poznává sám sebe, své přednosti, které může efektivněji využít, momentální limity či nedostatky, se kterými pak počítá a nezaskočí je nepřípraveného. Ví, jaký má temperament, kterému může částečně přizpůsobit výchovný styl, který použije. Také tím, že se učí poznávat sám sebe, učí se poznávat i druhé a naopak. Díky tomu může být druhým lépe nápomocen při jejich vedení.

Rozšiřováním svých odborných teoretických vědomostí i praktických dovedností se vychovatel stává kompetentnějším k výkonu svého povolání. Může díky nim pochopit širší souvislosti a zákonitosti (například zákonitosti výchovy se zřetelem na poznatky v oblasti vývojové psychologie, poznatky o motivaci dítěte a jeho potřebách apod.).

Ideální vývoj osobnosti vychovatele můžeme spatřovat v komplexním a pokud možno rovnoměrném rozvoji dílčích složek jeho osobnosti. V nalézání harmonie mezi jednotlivými vrstvami osobnosti (biologickou, psychickou, psychosociální a vrstvou duchovní) a rozpor mezi nimi se pak snažit využívat k dalšímu vlastnímu vývoji.

K tomu může vychovatel použít některé z uvedených metod sebepoznání a sebepřijetí, nácvik vědomého vnímání a prožívání přítomnosti, osvojení si a dodržování určitých zásad psychohygieny a copingu, nácvik asertivního jednání, rozvoj dalších komunikačních dovedností, efektivní způsoby rozšiřování si, prohlubování a aktualizování odborných znalostí a dovedností (nejen) z oboru vychovatelství.

Prakticky všechny v této práci zmíněné prostředky rozvoje přímo či nepřímo pomáhají vychovateli zvyšovat efektivitu jeho práce, rozvíjet tvořivost, pracovat na vnitřní harmonii, pěstovat pospolitost, vnímat a zahrnovat transcendenci (viz optimální osobnost dle Coana, 1999). Také pomáhají rozvíjet vychovatelovy požadované vlastnosti (či podporovat a motivovat jejich harmonický a plný rozvoj) uvedené Hadj-Mousovou (2006) a Dvořáčkem (2009), tedy sílu osobnosti (zahrnující vyrovnanost, odolnost vůči frustraci, odpovědnost za své jednání, schopnost sebereflexe), dále komunikační dovednosti, vztahové kompetence, emocionální vřelost, empatii, pozitivní ladění, respekt k ostatním, zvyšování a prohlubování své odborné kvalifikace, pěstování a udržování své fyzické kondice. Vychovatel tyto techniky může z větší části provádět svépomocí bez nutné bezprostřední účasti někoho dalšího.

Také jsme si v této práci částečně nastínili, jak vše souvisí se vším a jak se jednotlivé složky osobnosti a jejich rozvoj navzájem ovlivňují. Proto je dobré si tyto vztahy mezi nimi uvědomovat, respektovat je a využívat, jednak pro osobní vývoj a zkvalitnění vlastního prožívání a tedy i pro kvalitativní posun ve vykonávání vychovatelské profese. Vychovatel díky tomu může přirozeněji pozitivně působit na své okolí a svěřence, což vede i k postupnému vývoji (proměně) celé naší společnosti.
