BARTOŠKA Štěpán: Osobnost vychovatele a možnosti jejího rozvoje

Vedoucí práce: PhDr. Richard Braun, Ph.D.

Předkládaná práce má úctyhodných 57 stran textu a 7 stran příloh (5 příloh). Autor si zvolil obtížné, ale aktuální téma rozvoje osobnosti vychovatele. Text autor člení na teoretickou a praktickou část, čímž chce oddělit teoretické expozé a zcela konkrétní postupy, které lze v praxi využít. Z práce je patrné, že je téma autorovi blízké a že se jím zabývá delší čas.

Je nutné vysoce ocenit jeho bezpečnou orientaci i v zcela odborné (psychologické) literatuře. Její seznam obsahuje zhruba 46 literárních zdrojů a řadu internetových odkazů. Je patrné, že si dal autor opravdu práci s tím, aby dané téma obsáhl ve své celistvosti.

Po úvodních kapitolách (různá pojetí osobnosti, její vývoj, proces výchovy) se dostává k ohnisku své práce – osobě vychovatele. Dokázal pojmut vcelku komplexně úskalí této práce, vymezuje její hranice a také odborné kompetence. Úspěšně kompiluje různé odborné zdroje, a tudíž se nebojí pojmut téma stresu, syndromu vyhoření – vždy v účelné zkratce. Toho dosáhl i v ostatních kapitolách, kterými svou práci začínal (stručně postihnout podstatu jednotlivých psychologických pojetí osobnosti je nad rámec požadavků na bakalářskou práci).

Stěžejní kapitolou je Spektrum rozvoje vychovatelovy osobnosti. Tou naznačuje cesty, které pak rozpracovává v části praktické. Ta zaujme svou šíří. Lze zde nalézt řadu praktických postupů na nejrůznější profesní výzvy.

Autor je nepopíratelně inspirován různými školami, především východního filosofického směru. Nebojí se nabízet pestrou škálu různých postupů (a taky přístupů), se kterými má zřejmě své zkušenosti a inspirují jej. Neváhá do svého přehledu přidat i behaviorální postupy, jako je nácvik asertivních dovedností, relaxačních technik, atd.

Po formální stránce lze vytknout jen drobné nedostatky – chybějící písmena (str. 9), záměny Seligman x Seliman (str. 30), drobné agramatismy (str. 65). V citacích postrádám odkaz na konkrétní stránku, odkud byl citát použit.

Závěrem bych rád vyzdvihl šíři, kterou autor pojímá danou problematiku, což ukazuje na vysokou odbornou připravenost autora a také samostatnost, se kterou práci koncipoval.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky na autorku:

1. Co inspirovalo autora při výběru jednotlivých aktivit rozvoje osobnosti vychovatele?
2. V čem může systematickosti osobnostního rozvoje vychovatele pomoci i jeho svěřencům?
3. Které aktivity by autor doporučil začínajícím vychovatelům a které zkušeným vychovatelům?

PhDr. Richard Braun, Ph.D.